
 
 

Direzione Regionale della Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

                      
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – CONTRATTO ESECUTIVO DEL 

CONTRATTO NORMATIVO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E IGIENE 

AMBIENTALE PRESSO GLI IMMOBILI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE. 

CIG CONTRATTO NORMATIVO: 793003256C 

CIG CONTRATTO ESECUTIVO: 9201271907 

 

  Premesso che: 

 

- Il Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate, con la delibera n. 7 del 26 febbraio 

2019 (prot. n. 3060/2019), ed il Comitato di Gestione di Agenzia dell’Entrate-

Riscossione, con delibera del 21 febbraio 2019, hanno autorizzato l’acquisizione, 

mediante procedura SDAPA, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016, dei servizi di 

pulizia a ridotto impatto ambientale e dei servizi connessi per le sedi degli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, per un 

quadriennio con opzione di rinnovo per un’ulteriore annualità;  

- la procedura è stata suddivisa in tredici lotti territoriali, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del 

suddetto Decreto;  

- la procedura è stata avviata con lettera di invito (prot. 183904 del 7 giugno 2019) 

rivolto a tutti gli operatori economici ammessi alle categorie merceologiche oggetto 

dell’appalto specifico. 

- Il lotto 4 (Emilia Romagna e Liguria) è stato aggiudicato con provvedimento 

dell’Agenzia delle Entrate n. 0004 del 03 gennaio 2022, alla società FORMULA 

SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA - Via Monteverdi, 31 – 47122 FORLI’ (FC); 

- in data 14 gennaio 2022, la Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti, ha 

disposto con provvedimento n.11805, l’esecuzione anticipata del servizio di pulizia e 

igiene ambientale per il lotto 4, con decorrenza dal 01/02/2022, nelle more della stipula 

del contratto d’appalto, secondo le specifiche dettagliate nel Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale; 

- in data 19 gennaio 2022 con determina prot. n. 1664, La Direzione regionale ha 

nominato quale Responsabile del Procedimento la dr. Chiara Elena Moretti e quale 

Direttore dell’esecuzione il geom. Giovanni Romanu (prot. n.1664 del 19.01.2022). ha 

altresì nominato il sig. Andrea Caviglione in qualità di Assistente al Direttore 

dell’esecuzione, in considerazione della complessità delle verifiche dal punto di vista 

logistico. 

- in data 1° febbraio 2022 con verbale di consegna anticipata prot. 3346 questa Direzione 

Regionale ha provveduto ad assegnare l’esecuzione del servizio alla società 

aggiudicataria; 

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0014846.27-04-2022.U



- come noto, a partire dalla metà di febbraio 2020, in Italia si è diffusa un’epidemia 

dovuta alla diffusione del virus Covid-19 che ha reso necessario integrare quanto in 

precedenza stimato come prestazioni di pulizia necessarie, tramite variante 

contrattuale richiesta da questa Direzione Regionale con nota prot. 7280 del 

02/03/2022; 

- in data 07 aprile 2022, presso la sede della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti dell’Agenzia delle Entrate, tenuto conto delle varianti 

contrattuali, è stato stipulato con prot. 109986 rep. 245 il contratto normativo per 

l’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale per le sedi dell’Agenzia delle 

Entrate ed Agenzia delle Entrate Riscossione – Lotto 4 – Emilia Romagna e Liguria –  

 Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

  Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 

delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di procedere alla stipula del contratto esecutivo con FORMULA SERVIZI SOCIETA’ 

COOPERATIVA Società Cooperativa - Via Monteverdi, 31 – 47122 FORLI’ (FC). CF/PI: 

00410120406. 

 

 A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il massimale del contratto triennale comprensivo di oneri per la sicurezza è stimato in 

€ 1.028.048,83 (di cui 6.681,28 oneri per la sicurezza) oltre IVA; 

b) l’importo della variante autorizzata per la DR Liguria è pari a € 204.273,51 oltre IVA; 

c) la durata del contratto è pari a 36 mesi dalla stipula del contratto esecutivo; 

d) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget di funzionamento della 

Direzione Regionale della Liguria per gli anni di competenza. 

 

                                                LA DIRETTRICE REGIONALE  

        Paola Alifuoco 

        (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

                                          L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


